

سه‌شنبه ۲۵ شهریور ۱۴۰۴ | ۲۳ ربیع‌الدول ۱۴۴۷

گزارش یک

رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی که پیش تر هم در زمینه اشغال غزه با نخست‌وزیر این رژیم جدل کرده بود، در جلسه‌کنست هشدار داد که عملیات اشغال غزه به نابودی جنیش حماساس منجر نخواهد شد. ایال زامیر در شرايطي درباره پیامدهای تداوم جنگ به نتانیاهو هشدار داده است که بر اوردها از وضعیت روحی نظامیان حاکی از این است که عملا انگیزه و تمایلی برای ادامه نبرد در بار یکه غزه ندارد.

■ ■ ■

پس از فشاری نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای اجرایی کردن طرح اشغال غزه، صداهای متعدد مخالف این اقدام، نه فقط در میان اپوزیسیون بلکه به بدنه رژیم شنیده شد و عمده انتقادات متوجه طولانی بودن عملی کردن چنین اقدامی آن‌هم با نظامیان خسته و بی‌انرژی بود. با این حال، ارتش رژیم صهیونیستی در سوم سپتامبر (۱۲ شهریور) حمله‌ای به نام «آیه‌های گدعون ۲۲» را برای اشغال کامل شهر غزه آغاز کرد. بر اساس برآوردهای ارتش این رژیم، اشغال شهر غزه شش ماه به طول می‌انجامد و پاکسازی آن بعد از اشغال هم زمان زیادی نیاز دارد. در بین چهره‌های منتقد، ایال زامیر بیش از دیگران، تحقق رؤیای نتانیاهو و کابینه تندرو او را دشوار می‌داند. رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی در ارزیابی‌های خود به مقامات سیاسی این رژیم اعلام کرده است که حتی در صورت اجرای عملیات زمینی و اشغال کامل شهر غزه، جنیش حماس از نظر نظامی با سیاسی شکست نخواهد خورد. گزارش شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی به نقل از زامیر در نشست محرمانه با سران سیاسی تل آویو حاکی از این است که عملیات زمینی پیش رو در شهر غزه به نتیجه قطعی و پیروزی کامل منجر نخواهد شد. او گفت هدف

از ارائه این ارزیابی ایجاد هسوسی در انتظارات میان ارتش و کابینه درباره نتایج احتمالی عملیات است. این چهره جنجالی نظامی صهیونیست‌ها خاطر نشان کرد دستیابی به پیروزی نهایی نیازمند گسترش عملیات به سایر مناطق نوار غزه، از جمله اردوگاه‌های مکزکی است. اقدامی که می‌تواند بار سستگین و پرچاشی در عرصه غیر نظامی ایجاد کند. روزنامه «یدیعوت آحرانوت» به نقل از منابع مطلع گزارش داد که رئیس ستاد ارتش در جلسه‌ای در کنست گفته است که

چالش

امریکا و ونزوئلا در حالت آماده‌باش

با تشدید تنش‌ها در منطقه کارائیب، امریکا و ونزوئلا وارد مرحله تازه‌ای از جنگ لفظی شده‌اند. ترامپ احتمال اقدام نظامی علیه کاراکاس را با ادعای مقابله با قاچاق مواد مخدر رد نکرده و همین موضع فضایی امنیتی منطقه را بیش از پیش ملتهب ساخته است. در مقابل، دولت ونزوئلا با تأکید بر حق دفاع از حاکمیت ملی، اعلام کرده برای هر سناریویی آمادگی کامل دارد. با انتقال تسلیحات جدید امریکا به آب‌های نزدیک ونزوئلا، تنش و روبرایی دو کشور به بالاترین سطح خود در سال‌های اخیر رسیده است. هر چند دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا به بهانه مقابله با کار تل‌های مواد مخدر در دریای کارائیب، ناوها و جنگنده‌های پیشرفته به این منطقه اعزام کرده است اما شواهد میدانی و اظهارات مقامات واشینگتن وقایعی فراتر از این مسئله را بیان می‌کنند.

بنا به اعلام تارنمای بی‌بی‌اس، ترامپ یک‌شنبه شب در پاسخ به سؤالی درباره احتمال حمله نظامی به خاک ونزوئلا مدعی شد که ونزوئلا در حال سازماندهی باندهای قاچاقچیان و ارسال مواد مخدر به ایالات متحده است و این کار برای امریکا قابل قبول نیست و به‌زودی خواهیم دید چه می‌شود. رئیس‌جمهور امریکا همچنین گفت که پس از حضور ناوهای امریکایی، تعداد قایق‌هایی که در سواحل ونزوئلا دیده شده‌اند به طور قابل توجهی کاهش یافته است. ترامپ در پاسخ به اینکه آیا قصد دارد حملات بیشتری به قایق‌های قاچاق مواد مخدر انجام دهد، گفت: مطمئنا قایق‌های زیادی آنجا نیستند و ترافیک قایق‌ها بسیار کم بوده است. او مدعی شد: «مقدار زیادی مواد مخدر از ونزوئلا خارج می‌شود. تعداد زیادی از اعضای باند «ترن د آگوا» سعی می‌کنند خارج شوند اما ما به موفقیت آنها را در مرز ونزوئلا متوقف می‌کنیم».

با افزایش تهدیدات مقامات کاخ سفید، رهبران کاراکاس نیز تدابیر لازم را اندیشیده‌اند تا در صورت هر گونه تهاجمی از سوی ارتش امریکا از حاکمیت ملی خود دفاع کنند. «پادریو لویز» وزیر دفاع ونزوئلا روز دوشنبه گفت که امریکا در منطقه کارائیب مناطق نزدیک به ونزوئلا در حال انجام دادن پروازهای جاسوسی است. لویز در گفت‌وگو با شبکه «وی‌تی‌وی» ونزوئلا بیان کرد: «بنگه آنها چه اطلاعاتی گردآوری می‌کنند، به خودشان ارتباط دارد. ما روند اطلاعاتی داخلی خود را اجرا می‌کنیم. آماده‌ایم و می‌توانیم در دفاع و پروازی چه به شکل مجزا و چه جمعی مداخله کنیم. ما می‌دانیم که اعزام نیروهای آنها به کارائیب با قصد تحریک به برپایی جنگ انجام می‌شود». وزیر هستند و ابراز نگرانی کرد که گزارش ندادن برنامه‌های پروازی توسط امریکا ممکن است به حوادث هوایی منجر شود. لویز با اشاره به برنامه‌های آموزشی سراسری نیروهای نیمه‌رسمی در این کشور گفت که به دستور نیکولاس ماسادور، رئیس‌جمهور ونزوئلا آموزش‌ها هر شنبه ادامه خواهد یافت و شبه‌نظامیان آماده هر گونه تجاوز احتمالی امریکا خواهند بود.

تحركات امریکا در نزدیکی سواحل ونزوئلا واکنش تند چین را در پی داشته است. لین جیان، سخنگوی وزارت خارجه چین روز دوشنبه با اشاره به آنچه دخالت‌های ایالات متحده در امور داخلی کشورها خواند، به واشینگتن هشدار داد: «اگر منافع یکن در ونزوئلا آسیب ببیند، چین پاسخ قاطع خواهد داد».

هدف امریکا از ماجراجویی اخیر در سواحل ونزوئلا فراتر از مقابله با قاچاق مواد مخدر است. واشینگتن با اعزام ناوها و جنگنده‌ها به این منطقه قصد دارد حضور نظامی و نفوذ راهبردی خود در کارائیب را تثبیت کند و توان بازدارندگی علیه هر گونه تهدید بالقوه به متحدهانش را نشان دهد. در عین حال، چنین نمایش قدرتی، با هدف ارزیابی ظرفیت‌های دفاعی ونزوئلا و میزان آمادگی آن برای مقابله با فشارهای خارجی نیز انجام می‌شود.

حتی نمی‌داند آیا کابینه قصد دارد حکومتی نظامی در غزه برپا کند یا خیر، زیرا بنیامین نتانیاهو جزئیاتی درباره مراحل بعدی یا ارتش در میان نگذاشته است. زامیر همچنین از ناکارآمدی نظام توزیع کمک‌های بشردوستانه در غزه سخن گفت و تأکید کرد که اجرای عملیات می‌تواند جان نظامیان اسرائیلی و زندانیان این رژیم در دست حماس را به خطر بیندازد. پایگاه خبری «واللا» با استناد به نتایج یک نظرسنجی تازه گزارش داد که ۵۷ درصد از صهیونیست‌ها مخالف اشغال شهر

پیرالملاح

سروش مین‌الملل۰۶۰۸۸۵۳۳۰

موضع بی‌سابقه رئیس ستاد ارتش اسرائیل:

اشغال غزه منجر به شکست حماس نخواهد شد



غزه هستند و بر این باورند که این اقدام می‌تواند روابط اسرائیل با کشورهای عربی به اصطلاح «میانه‌رو» را در معرض خطر قرار دهد. سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز به نقل از یک منبع امنیتی تأکید کرد که به دلیل به بن‌بست رسیدن مذاکرات آتش‌بس، آغاز عملیات نظامی جدید در غزه ناگزیر است.

■ **خودنزی سربازان برای فراز از میدان جنگ**

در ماه‌های اخیر، ارتش اسرائیل با بحران‌های جدی روانی و اجتماعی در میان نیروهای خود مواجه شده

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۴۰۰

که از زمان آغاز جنگ، هزاران سرباز به دلایل روحی و جسمی توان ادامه مأموریت نداشته و از خدمت نظامی کناره‌گیری کرده‌اند. چندین سرباز اذعان داشته‌اند که دیگر تاب و توان ماندن در میدان جنگ را ندارند. یکی از سربازان پیاده‌نظام می‌گوید: «با التماس از فرماندهان خواستم من را به خط مقدم بازنگردانند اما مجبور شدم دوباره به غزه بروم؛ جایی که بازگشت به آن برایم مثل رفتن به جهنم بود. اکنون مانند یک زامبی زندگی می‌کنم، شب‌ها از خواب می‌پرم، اعصابم خراب است و به هر کسی حمله می‌کنم.» همین سرباز در ادامه اظهارات خود فاش کرده است که حتی برای رهایی از خدمت عمداً کوشیده پایش را بشکند اما موفق نشده و مجبور شده دو هفته با پای لنگ در میدان نبرد بماند. یک تک‌تیرانداز نیز به هال‌تص گفته است: «در جریان حفاظت از کمک‌ها در غزه، مرزهای نامرئی تعیین کرده و به هر کس که از آنها عبور کند، شلیک می‌کنم.»

■ **محاکمه و خودکشی نظامیان**

در گزارش دیروز روزنامه «هآرتص» آمده است که در ماه‌های اخیر، ۲۲ نظامی فعال، عمدتاً از تیپ‌های زهی، نحال و گویاتی به دلیل امتناع از اعزام به نوار غزه محاکمه شده‌اند. این روزنامه همچنین به شش مورد تلاش برای خودکشی در میان نظامیان در طول سال گذشته اشاره کرد و افزود که ارتش اسرائیل از راه جزئیات درباره تعداد کسانی که به دلیل مشکلات روانی مرخص شده‌اند، بسیار پیش از ارقام رسمی اعلام‌شده است. در کنار این بحران، موج گسترده‌ای از امتناع از خدمت در میان سربازان و افسران ارتش اسرائیل مشاهده شده است. گروه‌هایی مانند «سربازان برای گروا»ها و «والدین سربازان زرمی فریاد می‌زنند» با سازماندهی اعتراضات عمومی و بیانیه‌های جمعی، خواستار پایان جنگ و بازگشت ایمن اسرا شده‌اند. اداره توانبخشی ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که بیش از ۸۱ هزار نفر از نظامیان ارتش در این بخش هستند و احتمالاً این رقم آینده با بیش از ۱۰۰ هزار نفر خواهد رسید و این نهاد طی ۳ سال صهیونست سروراک خواهد داشت. بخش توانبخشی ارتش که مسئولیت تعامل با مجروحان جسمی و روحی در ارتش رژیم صهیونیستی را بر عهده دارد، افزود که در حال حاضر ۳۱ هزار نفر از آنها از مشکلات روانی رنج می‌برند.

جهان اسلام در نقطه جوش بیانیه‌ای!

اجلاس دوحه، سخنرانی شرکت‌کنندگان و بیانیه پایانی آن هرچند در لحن ضداسرائیلی بی‌سابقه ی‌کم‌سابقه بود، اما وجد اقدام عملی نشد



«دوبلوک در نظر گرفته شود.» عبدالله دوم پادشاه اردن گفت: «منیت فطر، امنیت ماست، پاسخ ما به تجاوز اسرائیل باید واضح و قاطع باشد و نشان دهد که هیچ تهدیدی نمی‌تواند صفوف ما را از هم بگسلد.» رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه تجاوزات اسرائیل را «تهدیدی علیه کشورهای منطقه» خواند و تأکید کرد «اسرائیل تازمانی که با پاسخی قاطع مواجه نشود، متوقف نخواهد شد» و این نکته کمتر گفته شده را هم گوشزد کرد که «کشورهای اسلامی قدرت کافی برای متوقف کردن این طرح‌های توسعه‌طلبانه دارند.» عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، با همزه اینها فراتر گذاشت و گفت: «رفتار لجام گسیخته اسرائیل، درگیری را تشدید و منطقه را بی‌ثبات می‌کند.» وی پیشنهاد یک مکانیسم مشترک را ارائه کرد: «ما باید روی معاهده‌ای کار کنیم که بیانگر دیدگاه مشترک جهان اسلام باشد.» او همچنین تأکید کرد: «اسرائیل باید بداند امنیت و حاکمیت با زور به دست نمی‌آید، بلکه با احترام به قانون و حاکمیت کشورها محقق می‌شود.» به رغم این موضع بی‌سابقه رهبران عربی –اسلامی در اجلاس دیروز دوحه، رهبران عربستان، لبنان و امارات همچنان موضعی محافظه‌کارانه بیان کردند. جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان، گفت: «پاسخ ما باید روشن باشد، اما مسیر آن صلح و گفت‌وگوست، ما آماده صلح مطابق با طرح عربی هستیم.» عربستان نیز بیشتر بر «خوشتنداری و اجتناب از تشدید بحران» تمرکز کرد و امارات نیز خواستار حفظ کتال‌های دیپلماتیک شد. بااین حال، اجلاس دوحه بیش از پیش رهبران عربی و اسلامی را به هم نزدیک کرد. محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی در کنار امیر قطر قرار گرفت و مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در حاشیه نشست با محمد بن‌سلمان دیدار و گفت‌وگو کرد.

■ **فاصله بیانیه‌ها تا اقدام**

بررغم موضع کم‌سابقه رهبران دول مسلمان، فاصله میان بیانیه‌ها و اقدام همچنان قابل توجه است. در حالی که پیش از اجلاس دوحه پیشنهادهایی برای ایجاد اسکادران هوایی مشترک ترکیه و قطر مطرح شد و مصر نیز از احیای نیروی عربی مشترک حمایت کرده، ولی در بیانیه نهایی تقریباً هیچ تصمیم عملیاتی گرفته نشد و صرفاً بر ضرورت ایستادگی و بیشتر با اقتصادی با ویژگی‌های خود‌کفایی سازگار شوم.»

واکنش

روسیه: منطقه پرواز ممنوع در اوکراین اعلان جنگ ناتو به روسیه است

طرح اروپا برای ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر فراز اوکراین به عنوان بخشی از تضمین امنیتی، خشم مسکو را برانگیخته است. مدودف هشدار داد که این ایده و اجازه دادن برای سرنگونی پهپادهای روسی به اعضای ناتو به معنای اعلان جنگ این ائتلاف نظامی به روسیه خواهد بود. این تحرکات نشان می‌دهد تلاش غرب برای محدود کردن توان هوایی روسیه می‌تواند خطر بر خورد مستقیم و بحران امنیتی فرامنطقه‌ای را جدی‌تر کند. در حالی که روسیه و امریکا در تلاشند بازرگیری مذاکرات صلح، جنگ چهارساله اوکراین را خاتمه دهند، اروپایی‌ها مسیر موازی را دنبال کرده و با تحرکات خود تنش‌ها را در شرق اروپا بیش از پیش تشدید می‌کنند.

دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت روسیه روز دوشنبه در پیامی در کانال تلگرامی خود در واکنش به مواضع اخیر کشورهای ناتو درباره حفاظت از جبهه شرقی در خلال جنگ اوکراین نوشت: «وزیر دفاع استونی شخصاً در کی‌یف ظاهر شده و تهدید می‌کند خوب، حالا ما واقعاً به دردرسر افتاده‌ایم. هر چه کشوری کوچک‌تر باشد، مقامات آن پرهیاهوتر و احمق‌ترند. اینکار فرضاً «قدرتمند» اروپایی موسوم به «سپر شرقی» هم در نوع خود جالب است. به نظر می‌رسد که این تنها چیزی است که از «ائتلاف داوطلبان» پر حاشیه باقی مانده است.» به گزارش خبرگزاری تاس، مدودف گفت که اگر کشورهای ناتو منطقه پرواز ممنوع بر فراز اوکراین ایجاد کرده و پهپادهای روسیه را سرنگون کنند، این به معنای اعلان جنگ ناتو به روسیه خواهد بود. اظهارات مدودف پس از حمایت رادوسلاو سیکورسکی، وزیر خارجه لهستان از ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر فراز اوکراین مطرح شد؛ اقدامی که روسیه آن را تحریک مستقیم می‌داند. اظهارات مدودف نشان می‌دهد که روسیه هر گونه دخالت ناتو را در هدف قرار دادن پهپادهای روسیه به عنوان عمل جنگی مستقیم تلقی خواهد کرد. از سوی دیگر، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین تأکید کرد که ناتو با حمایت مستقیم و غیرمستقیم از اوکراین، عملاً با مسکو در جنگ است. پسکوف تأکید کرد: «این موضوع واقعیتی آشکار است و به هیچ‌گونه مدرکی نیاز ندارد.»

هرچند اعضای اصلی ناتو نسبت به پیشنهاد اخیر لهستان واکنشی نشان نداده‌اند، اما برخی کشورها از آن حمایت کرده‌اند. در این باره «آنتی هاکیان» وزیر دفاع فنلاند دیروز اعلام کرد که کشورش از طرح ایجاد «دیوار پهپادی» در شرق اتحادیه اروپا برای مقابله با روسیه حمایت می‌کند. آگنته بیلوت، وزیر کشور لیتوانی نیز اعلام کرد که به همراه پنج کشور دیگر عضو ناتو (استونی، لتونی، فنلاند، نروژ و لهستان) که در نزدیکی مرز روسیه قرار دارند، توافق شده است تا یک «دیوار پهپادی» برای دفاع در مقابل هر گونه اقدام تحریک‌آمیز ایجاد شود.»

ناتو تاکنون از پذیرش رسمی اوکراین به دلیل نگرانی از جنگ مستقیم با روسیه اجتناب کرده است و به همین دلیل ایجاد منطقه پرواز ممنوع می‌تواند بخشی از سزا و کار تضمین امنیتی به کی‌یف باشد. لهستان و کشورهای بالتیك بارها از تعلل و تردید قدرت‌های اروپای غربی انتقاد کرده‌اند و طرح چنین پیشنهادهایی نشان داده‌اند. اراده جناح شرقی ناتو برای ایفای نقشی پررنگ‌تر در مقابله با روسیه است. لهستان که در خط مقدم ناتو با روسیه قرار دارد از اینکه بعد از اوکراین مورد هدف قرار گیرد نگران است و تلاش می‌کند با چنین راهکارهایی هزینه‌های مسکو را بالا ببرد تا سطح تهدیدات آنی از جانب رقیب سنتی به سرزمین‌های اروپایی را به حداقل برساند. بااین حال، در صورت استقرار نیروهای ناتو در آسمان اوکراین، روسیه احتمالاً به استفاده از موشک‌های دوربرد برای هدف قرار دادن پایگاه‌ها و رادارهای ناتو در کشورهای همسایه متوسل خواهد شد و چنین اقدامی می‌تواند به جنگی فراتر از مرزهای اوکراین بینجامد.

اخبار گوناگاه

■ **حزب‌الله: دولت لبنان ناتوان از انجام مسئولیت است**

عضو ارشد حزب‌الله لبنان اعلام کرد که دولت این کشور عملاً از انجام مسئولیت‌های ملی خود ناتوان است و باید در اولویت‌های خود بازنگری کند. به گزارش مهر، حسن عزالدین، نماینده فراکسیون وفاداری به مقاومت گفت سلاح مقاومت نه تنها مشروع و قانونی بلکه ستون اصلی بقای لبنان است. او تأکید کرد دولت باید به‌جای پرداختن به امور حاشیه‌ای، روی مسائل اساسی چون توقف تجاوزات اسرائیل، آزادی اسرا و آغاز بازسازی کشور تمرکز کند. عزالدین افزود هر تلاشی برای خلع سلاح حزب‌الله در واقع اجرای خواسته صهیونیست‌هاست و به معنای تضعیف لبنان در برابر پروژه توسعه‌طلبانه اسرائیل. او هشدار داد معادله تضعیف مقاومت همان چیزی است که صهیونیست‌ها می‌خواهند و دولت اگر این اولویت‌ها را محقق نکند، همه طرح‌هایش شکست خواهد خورد.

■ **کاخ سفید اداره جنگ هم ساخت**

کاخ سفید چند روز بعد از آنکه نام وزارت دفاع امریکا را به وزارت جنگ تغییر داد، حالا دست به تغییر مشابهی در شورای امنیت ملی زده است. به گزارش ایسنا، منابع مطلع به رپوترز گفتند دونالد ترامپ با امضای فرمانی نام «داره دفاع» در کاخ سفید را به «داره جنگ» تغییر داده و مدیران آن نیز به «مدیران جنگ» بدل شده‌اند. یک مقام امریکایی حتی در پاسخ به پرسشی درباره این تغییر فقط نوشت: «جنگ!». این تصمیم در حالی است که ترامپ خود را بارها «صلح‌ساز جهان» معرفی کرده و متحدهانش او را نامزد جایزه نوبل صلح می‌دانستند؛ تناقضی که حالا به پرونده‌ای است که می‌تواند منجر به برکناری اوزگور اوزل، رهبر حزب جمهوریخواه خلق و تغییر شکل کامل اپوزیسیون شود. اوزل در تجمع خطاب به جمعیت گفت این پرونده سیاسی است و «وحدادیی علیه رئیس‌جمهور آینده» محسوب می‌شود. او از مردم خواست در برابر فشارها مقاومت کنند و انتخابات زودهنگام مطالبه نمایند. این اعتراضات یادآور خیزش‌های گذشته علیه دولت اردوغان است. اکرم ماماوغلو، شهردار زندانی استانبول نیز در نامه‌ای از زندان نوشت دولت تلاش دارد انتخابات را از پیش تعیین کند و دموکراسی را به نمایش فرمایشی بدل سازد. جمعیت با شعار «رئیس‌جمهور امام‌وغلو» نشان دادند که امید به تغییر همچنان زنده است.

■ **خیابان‌های آنکارا علیه اردوغان**

ده‌ها هزار نفر در آنکارا علیه سرکوب مخالفان دولت تظاهرات کردند و خواستار کناره‌گیری اردوغان شدند. به گزارش ایسنا، دادگاه ترکیه در حال بررسی پرونده‌ای است که می‌تواند منجر به برکناری اوزگور اوزل، رهبر حزب جمهوریخواه خلق و تغییر شکل کامل اپوزیسیون شود. اوزل در تجمع خطاب به جمعیت گفت این پرونده سیاسی است و «وحدادیی علیه رئیس‌جمهور آینده» محسوب می‌شود. او از مردم خواست در برابر فشارها مقاومت کنند و انتخابات زودهنگام مطالبه نمایند. این اعتراضات یادآور خیزش‌های گذشته علیه دولت اردوغان است. اکرم ماماوغلو، شهردار زندانی استانبول نیز در نامه‌ای از زندان نوشت دولت تلاش دارد انتخابات را از پیش تعیین کند و دموکراسی را به نمایش فرمایشی بدل سازد. جمعیت با شعار «رئیس‌جمهور امام‌وغلو» نشان دادند که امید به تغییر همچنان زنده است.

■ **کره‌شمالی: وضعیت هسته‌ای تغییر‌ناپذیر است**

نماینده‌گی دائم کره‌شمالی در وین اعلام کرد موقعیت این کشور به‌عنوان قدرت هسته‌ای در قانون اساسی ثبت و غیرقابل بازگشت است. به گزارش ایسنا، پیونگ‌یانگ اقدام امریکا در مطرح کردن موضوع خلع سلاح اتمی در نشست آژانس انرژی اتمی را تحریریک‌آمیز دانست. در بیانیه آمده است واشینگتن خود با توسعه سلاح‌های اتمی نظام منظم اشاعه را تضعیف کرده است. کره‌شمالی تأکید کرد هر گونه تلاش برای تغییر این وضعیت بی‌ثمر خواهد بود. هم‌زمان رسانه‌های کره‌جنوبی گزارش دادند یکم جونگ‌اگ اخیارا از تولید موشور سوخت جامد برای موشک قیامی جدید بازدید کرده‌اند. هم‌زمان روزها، امریکا، کره‌جنوبی و ژاپن روزمایش مشترک بر گزار کردند؛ مانوری که پیونگ‌یانگ آن را «مایش بی‌پرواز قدرت» خواند و محکوم کرد.